信访举报工作质量年总结 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/241/2021_2022__E4_BF_A1_

E8_AE_BF_E4_B8_BE_E6_c25_241330.htm “信访举报工作质

量年”活动总结 集团公司纪委信访室： 按照集团公司纪委《

关于在全公司纪检监察系统开展“信访举报工作质量年”活

动的实施意见》要求，我们对质量年活动的开展情况进行了

认真自检，现将有关情况汇报如下。 一、活动开展的基本情

况 多年来，我们紧紧围绕集团公司提出的“生产无事故，群

众无上访，治安无案件”的目标要求，牢固树立“稳定压倒

一切”的责任意识，始终把加强纪检信访工作作为密切党群

干群关系，保障企业稳定发展的大事来抓，有效地维护了全

矿稳定，取得了明显成效。特别是集团公司纪委关于开展信

访举报质量年活动的通知下发后，我们紧紧抓住这一有利时

机，在公司纪委信访室的精心指导下，强化领导、落实责任

、完善制度、超前预防、妥善解决职工和家属的信访问题，

进一步增强了化解矛盾，解决信访问题的能力，确保了把矛

盾化解在基层，把问题解决在基层，全矿连续十六年实现了

无越级集体上访、无重复上访、无信访积案的“三无”目标

，连续7年被集团公司党委、集团公司评为“信访工作先进单

位”。为企业的改革发展创造了一个良好的政治环境，促进

了三个文明建设的蓬勃发展，“信访举报质量年”活动取得

了扎扎实实的效果。主要工作是： 一是强化组织领导，健全

信访网络。实践使我们深刻认识到，信访工作不仅是联系职

工群众的桥梁和纽带，也是反映一个企业是否稳定的“晴雨

表”。特别是当前随着改革力度的不断加大，各种利益关系

的逐步调整，职工思想比较活跃，抓好信访工作对于企业的

改革、发展与稳定更有着不可忽视的作用。基于这一认识，

我们把信访工作摆上重要日程，从组织上保证，从制度上规

范，健全信访网络，为做好信访工作打下了较好的基础。一

是从组织上保证。加强了对信访工作的领导，把纪检信访工

作纳入党风廉政建设总体规划进行部署，明确纪委副书记具

体抓纪检信访工作，做到了每季研究分析一次信访举报情况

，并严格坚持了纪检信访登记、批转、督办、处理、反馈和

归档制度。矿党政主要领导对纪检信访举报工作极为重视，

纳入了重要议事日程，按照信访举报工作责任制的要求，对

纪检信访举报工作坚持做到了“五个亲自”，即：对重要信

访案件和重大问题亲自阅批接访，亲自参与分析研究重要案

件线索，亲自听取案件初查工作汇报，亲自出面协调办案中

遇到的困难，亲自参与包案、靠案。为纪检信访工作的顺利

开展提供了有力的组织保证。二是从制度上规范。根据上级

有关文件和会议精神，结合我矿实际，修改完善了融职责任

务、工作制度、激励奖惩于一体的《纪检监察信访（举报）

工作暂行办法》。《办法》详细规定了信访举报的内容、程

序、方法、工作守则和制度等，使纪检信访工作做到了有理

可依，有据可查，做到了按制度办事，用制度管人，使纪检

信访工作走上了制度化、规范化的管理轨道。三是健全信访

网络。为了掌握信息动态，及时了解访源，形成强化管理的

合力，我们大力加强了两员队伍建设。调整充实了64名基层

单位信息员和人民监察通讯员，对32名纪检组长重新进行了

行文公布，构成了辐射全矿的群众性信访网络，形成了比较

完善的监督体系，较好的解决了纪委自身力量不足、信息渠

道不畅的矛盾。为使两员队伍成为一支具有相应素质、具备

较高工作能力，能够在基层一线充分发挥其“前线哨兵”的

作用，我们按照“全面参与、突出重点、实事求是、力所能

及”的原则，围绕落实反腐倡廉各项任务，积极组织“两员

”开展活动，参与反腐败斗争各项工作。要求他们主要负责

对党组织、党员干部执行党的路线、方针、政策和党的决议

的情况；领导干部廉洁自律的情况；单位内部奖金分配的情

况；物资、原材料的采购、使用和管理情况；解决职工关心

的“热点”问题的情况等18个方面的重要问题进行监督检查

。坚持每季度召开一次“两员”参加的例会，传达学习上级

文件精神，学习纪检监察信访举报业务知识，征求两员对反

腐倡廉工作的意见和建议，要求他们每人每季至少向矿纪委

监察科提供案件线索或工作意见、建议不少于1条，发现违纪

线索及时汇报，半年总结一次工作，年底写出本单位党风廉

政情况报告；从而有效调动了他们的工作积极性和主动性，

在全矿范围内架起了党和群众联系的桥梁，为实现纪检监督

和群众监督的有机结合创造了条件。今年以来，两员通过捕

捉信访苗头，共化解各类矛盾30余起，提出合理化建议10余

条，提供案件线索7条，占立案总数的45.2%.。从矿到区队科

室形成了事事有人抓，处处有人管的纪检信访工作全方位网

络，将纪检信访举报工作职能的发挥推上了一个新的高度。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com